~

~
MUNICÍPIO PONTE B L~

TERRA R ICA DA HU MAN IOAOf:

Ata nQ 16/2024

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 22 de julho de 2024

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 410. Praça da República. 4990-062 Ponte de Lima. geral@cm-pontedelima.pt.www.cm-pontedelima.pt

22 de julho de 2024

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 22 de julho de 2024

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.º Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.!! Zita Maria Costa Fernandes

Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Dez horas

Encerramento: ,9 f\ 7-< ~0:, ; C'\.L:./"11,,. te ~ r. ' r,.tn "" ,,,. ,-1-cr-,

'

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Susana Franco Pereira

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros .15, 4-tq . +~3 ,~3 é.

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

22 de julho de 2024 3

_ PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: _______________ _

_ Intervenção dos Vereadores: _ ___ ___ _____ ___ _____ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. - ----- --- --- ------ --
_ { 01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57Q, da Lei n.Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por V-C'\M,& , da.\R aprovar a ata da

reunião realizada ai3 _ck ~ \hc? de 2024, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. - --- --- --- ----------
_ (02) OBRAS PÚBLICAS ------------------------
_ 2. 1 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA DO CRUZEIRO - FREGUESIA DE

FORNELOS" - Relatório final e Minuta do Contrato - Aprovação. \A.'('<::.."irn,chàR

_(03) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 3.1-AUT- 82/24 - REQUERENTE: SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE PONTE DE LIMA

- LOCAL DA OBRA: RUA DR. FERREIRA CARMO, BLOCO A - FREGUESIA DE ARCA E PONTE

DE LIMA- Pedido de isenção de taxas -Aprovação. V-.no."\ ""' ~U

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA ___________________ _

_ 4.1 - FREGUESIA DE FORNELOS E QUEIJADA - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Alargamento da Rua do Cruzeiro e Rua da Gaiva" - Aprovação. l,l,no,._n( f'>'.: ~

_4.2 - FREGUESIA DE S.PEDRO D' ARCOS - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Beneficiação da Rua do Cruzeiro Estrada Municipal 525-1" - Aprovação. ~ ' ""' ck. à(

_4.3 - FREGUESIA DE ANAIS - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Construção de Muro de Suporte na Rua dos Paços do Concelho de Albergaria de Penela

{CM1263)" - Aprovação. V- {\e:,'\\""' 622..>

_4.4 - FREGUESIA DE POIARES - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua da Encheda" - Aprovação. v-- (~ r " ' ""~ .kà.P

22 de julho de 2024 4

_4.5 - FREGUESIA DE S.PEDRO D' ARCOS - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Beneficiação do Caminho Municipal 1234 - Rua da Candeeira (Rua da Lagoa)"

Aprovação. v.. r'c::.:.,-v:: ""'-'-.kà.t

_4.6 - FREGUESIA DE FORNELOS E QUEIJADA - Comparticipação financeira destinada à

obra de "Alargamento da EM-527 (Rua do Cruzeiro) e Rua da Gaia" -Aprovação. Por
U-0\."'-""~à-t íe.-kr-.J D ~+== ~ o/à,"' ~~e.. ,

_4.7 - FREGUESIA DE FORNELOS E QUEIJADA - Aditamento ao Processo de Fixação

Toponímica da Freguesia de Fornelos e Queijada - Aprovação. \J...~lY"'<\, à~ ,

_4.8 - FREGUESIA DE REFOIOS DO LIMA - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Beneficiação da Rua da Cascalheira" -Aprovação. U.í'cl"'l,~,.kà.( .

_4.9 - FREGUESIA DA FACHA - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Beneficiação da Rua da Azenha e Rua de Lamas" -Aprovação. V-'""°"''rn{ d:a-~

_(05) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 5.1 - ESCOLA SECUNDÁRIA DE PONTE DE LIMA - Pedido de autorização para visitar o

Museu do Brinquedo, Centro de Interpretação de História Militar, Centro de Interpretação

e Promoção do Vinho Verde e Festival Internacional de Jardins - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal a 11 de julho de 2024. u-.r.c,-,; ,,_:b~

_5.2 - JOTAS DE VIANA - ASSOCIAÇÃO DIOCESANA DA PASTORAL JUVENIL DE VIANA DO

CASTELO - Pedido de cedência do refeitório da EB António Feijó para a realização do

"JUBIGO - 1.º Acampamento Juvenil Diocesano de Viana do Castelo" - Ratificação

proferido pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal a 10 de julho de 2024, em

substituição do Senhor Presidente por impedimento. l.,\na..<", ""' d<:>-ce.-

_5.3 - JOTAS DE VIANA - ASSOCIAÇÃO DIOCESANA DA PASTORAL JUVENIL DE VIANA DO

CASTELO - Pedido de cedência de autocarro - Ratificação proferido pelo Senhor Vice­

Presidente da Câmara Municipal a 10 de julho de 2024, em substituição do Senhor

Presidente por impedimento. \J.0o,A,.,....._{ à-,à-t.

22 de julho de 2024 5

_5.4 - CONTRATO INTERADMINISTRATIVO - AVISOS CUIDADOS DE SAÚDE PRIMÁRIOS

N.º16/COl-i0l/2023 E N.º17/C0l-i0l/2023 E RESPETIVOS CONTRATOS DE

FINANCIAMENTO - Ratificação dos despachos de aprovação e assinatura proferidos pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal a 08 de julho de 2024. l.N'\a.n\1n~k.

_5.5 - PROPOSTA DE OTL - ATIVIDADES DE OCUPAÇÃO DE TEMPOS LIVRES PARA

CRIANÇAS EM IDADE PRÉ-ESCOLAR - OTL VERÃO - Aprovação. l>-~, ""~ ~à,e

_5.6 - INSTITUTO PORTUGUÊS DO DESPORTO E JUVENTUDE - Pedido de autorização de

entrada a título gratuito, no Festival Internacional de Jardins, Museu do Brinquedo, Museu

Militar, Museu dos Terceiros, Centro de Interpretação e Promoção do Vinho Verde e

Centro de Interpretação do Território no dia 12 de agosto de 2024 - Dia Internacional da

Juventude - Aprovação. \A"' C..<'IZ ......._, óa.:\:..

_5.7 - CRIARTE 2024 - Workshop Pintura Mural e Teatro, pintura de mural no Skate

Park de Ponte de Lima - Aprovação. v. <'\CJ"\( 'f',,,.., ~M

_5.8 - AROMMA'S CAFÉ - Pedido de Alargamento de Horário de Funcionamento até às

04H00 de 01 a 31 de agosto de 2024 - Aprovação. U.."c.~'-""''-~U

_5.9 - NOVO BANCOS.A. - Prédio sito na Rua do Toural n.º 222, Freguesia de Fontão -

Exercício de direito de preferência. V--"CJ\.~ ,,,__( c:k_ à)

_5.10 - HERANÇA INDIVISA ABERTA POR ÓBITO DE ACÁCIO DE MORGADO PIRES -

Prédio sito na Via de Arcozelo, n.º 1155, Freguesia de Arcozelo - Exercício de direito de

preferência. u~, ""'{ ~ ~

_5.11 - ANDRÉ MANUEL LIMA CORREIA E JACINTA GUIMARÃES CORREIA - Prédio sito

na Rua da Igreja, n,Q 222, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência.

\). 0.a.r\., "" \ ào.~

_5.12 - PADRÃO INTELIGENTE LDA - Prédio sito na Rua Poço de Cabaços, n,Q 90,

Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência. v....~n,\,,,._, 62-J.e

~_)>
22 de julho de 2024 6 ~

_5.13- CAROLINA ALVES DE CARVALHO- Prédio sito na Rua Monte do Sobral, n.2 101- 1
Fração C, Freguesia de Arca e Ponte de Lima. - ~xo~o d-t. d.,\-Y,a_ l, ~ P1rr(hc.....'c_ -

U.f"\c.J\ '""~ u~
5.14 - MARIA ODETE DA COSTA FREITAS - Prédio sito na Travessa da Asso iação

Desportiva "Os Limianos", n.º 104, Freguesia de Arca e Ponte de Lima. - 6x.efút....:o do

btu..-\o ij r+A.c.. - \.JJ"\CJ"'l~f">'"\;62~

_5.15 - INSTITUTO DO EMPREGO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL - Solicita autorização

para utilização das instalações da Clara Penha - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal a 12 de julho de 2024. u~c."'"""' à:2àf

_5.16 - ASSOCIAÇÃO APÍCOLA DO ENTRE MINHO E LIMA - Pedido de cedência do

Auditório Municipal para o dia 27 de julho de 2024 - Ratificação do despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal a 15 de julho de 2024. \A"~;~,da.~

_5.17 - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALTO MINHO - Contrato

lnteradministrativo de colaboração entre a Comunidade lntermunicipal do Alto Minho e a

ULSAM Unidade Local de Saúde do Alto Minho - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal a 15 de julho de 2024. W'\tln,""{~à-e

_5.18 - ADESÃO À CNCM - CENTRAL NACIONAL DE COMPRAS MUNICIPAIS - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal a 15 de julho de 2024.

U Í\(Ã!',' M\ dtZ ó(

_5.19 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

APCVC - ASSOCIAÇÃO DE PARALISIA CEREBRAL DE VIANA DO CASTELO - Aprovação.

l)l'\Q.('\i.""í.~~

_5.20 - XXVII FEIRA DO LIVRO DE PONTE DE LIMA - Proposta de venda de sacos de

tecido - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

em 17 de julho de 2024. lJ..f\cr,{N\~ ~~

_5.21 - XXVII FEIRA DO LIVRO DE PONTE DE LIMA - Proposta de desconto nas

publicações municipais - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal em 17 de julho de 2024. t,t~""'' ~di

22 de julho de 2024 7

_5.22 - PÓLO EMPRESARIAL E INDUSTRIAL DA GEMIEIRA - LOTE N.º 3 - MARIA

MANUELA PEIXOTO DE SOUSA- Reversão do lote -Aprovação. l'V\c.,cnc. ~ v,._,,,.__vaf?:,

~~r~ e&:, Y. w~w-- ~ n ~ r tv ...... o vt.-ur.L ~ N~

_5.23 - PÓLO EMPRESARIAL E INDUSTRIAL DA GEMIEIRA - LOTES L2-7, 8 E 9 -

TECNOCAMPO SOCIEDADE DE CONSTRUÇÕES E OBRAS PÚBLICAS, S.A. - Reversão dos

Lotes - Aprovação. <'r.c...i'Ofic.... w,,..... ~ v0t!? <.dl-f~ d::> Sr. ~ 'D: ~ rM,,,o ~ ~

_(06) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS _________________ _

_ 6.1 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DA CORRELHÃ­

Apoio às inscrições 2023/2024 -Aprovação. \).f\cr,,·""'\~~

_6.2 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO VITORINO DOS PIÃES - Apoio à

atividade desportiva regular época 2023/2024 -Aprovação. u MA,""( .k à.e

6.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O GRUPO DESPORTIVO VITORINO DOS PIÃES - Apoio às

inscrições 2023/2024 - Aprovação. V-r\c..f\l'. ,..,.._ ~ d:'>~

_6.4 - AGRUPAMENTO DE ESCUTEIROS DE ANAIS - Pedido de apoio para atividade

internacional -Aprovação. V~-'.""-.'~J<

_6.5 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA RECREATIVA DO RANCHO FOLCLÓRICO DA

RIBEIRA - Pedido de apoio para a realização do XXXIV Festival de Folclore -Aprovação.

VI' c:.n -'."".: àsa ),(

_ (07) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: ~ ~ r,t. re.rlr"" ,1rJvVCAyÂ->

_(08) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por V-04::l,""-~ ~ M aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

22 de julho de 2024 8

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ..61 H ZS-C"'.'\ horas. - - --------
_Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. _ _

A Secretária,

tl1;-ç ~ -, fíí.,,, .1,,, li!: lha .l, C,.çf,. ~